令和 7年度 明石市運賃協議分科会(第１回)議事概要

(日 時) 令和８年２月 10日(火)13時 30分～

(会 場) 明石市役所 議会棟２階 第３委員会室

(出席者) 構成員：６名(欠席０名)

傍聴者：１名

協議事項：２件

【協議事項 第１号】明石市コミュニティバス(Tacoバス)でのデジタル定期券の販売につ

いて … 資料１

(概要)

事務局より、上記について説明を行った。なお、運賃を定める交通事業者である３社については、入

替を行いながら別々※で協議を行った。

※13時 30分～：ルミナスタクシー／14時 00分～：明正キャブ／14時 30分～：神姫バス

(意見・質問)

Ｑ．この定期券は記名式か。記名式であれば、名前が書いている人以外は使ってはいけないというルー

ルを、販売時にしっかりと周知していただく必要がある。

→(事務局)

記名式である。周知を徹底する。

Ｑ．回数券はどうなるのか。従来の紙の回数券は廃止されるのか。

→(事務局)

紙の回数券は引き続き販売し、利用が可能。また、デジタル回数券については、令和７年４月からス

マホアプリにて販売しており、今後も継続して販売する予定。回数券（紙・デジタル）は時々利用する

方向け、定期券（デジタル）はより高頻度で利用する方向けで、共存する形となる。

Ｑ．運行事業者として、メリットはあるのか。

→(ルミナスタクシー)

 乗務員にとって、運賃収受の手間が簡素化される可能性がある。

⇒協議内容について、異議なく承認

【協議事項 第２号】明石市運賃協議分科会における軽微な事案に対する取扱いについて

… 資料２－１、２－２

(概要)

事務局より、上記について説明を行った。

⇒協議内容について、異議なく承認

以上